amortização dos gastos que já estavam considerados na tarifa homologada pelo Poder
Concedente, e não somente no momento em que o ativo estivesse disponível para uso.

Em linha com a revisão realizada, em junho de 2019 a Concer reclassificou o montante de
R$302.306 de intangível em construção para ativo intangível e iniciou a amortização a partir de
01 de janeiro de 2019, em atendimento ao Pronunciamento Técnico CPC 23/ IAS 8 – Políticas
Contábeis, Mudanças de Estimativas.

Como a aplicação da mudança de prática ocorreu após a divulgação das informações contábeis
intermediárias de 31 de março de 2019, divulgadas em 15 de maio de 2019, a Companhia está
apresentado nestas informações contábeis os efeitos da mudança de prática nos três primeiros
meses do exercício anterior, para fins de comparabilidade e para melhor apresentação dos
efeitos da referida mudança de prática.

Os ajustes impactaram as informações contábeis intermediárias referente ao 1º trimestre de
2019, como segue:

Demonstração do resultado do período findo em 31 de março de 2019, reapresentada:

 Controladora  Consolidado

 Originalmente
Divulgado

Ajustes 31/03/2019
(reapresentado)

 Originalmente
Divulgado

Ajustes 31/03/2019
(reapresentado)

Lucro bruto - - -  49.176 (34.436) 14.740
Receitas (Despesas) operacionais

Resultado de equivalência patrimonial (52.142) (17.985) (70.127)  - - -
Despesas operacionais (3.921) - (3.921)  (31.756) - (31.756)

 (56.063) (17.985) (74.048)  17.420 (34.436) (17.016)

Resultado financeiro (335) - (335)  (78.757) - (78.757)
Prejuízo antes do imposto de renda e da
contribuição social

(56.398) (17.985) (74.383)

(61.337) (34.436) (95.773)

Imposto de renda e contribuição social - - -  3.552 11.684 15.236
Prejuízo líquido das operações em
continuidade

(56.398) (17.985) (74.383)

(57.785) (22.752) (80.537)

Lucro de operações descontinuadas 7.158 - 7.158  7.158 - 7.158
Prejuízo líquido do período (49.240) (17.985) (49.240)  (50.627) (22.752) (73.379)

Atribuição aos:
Acionistas controladores (49.240) (17.985) (67.225)  (49.240) (17.985) (67.225)
Acionistas não controladores - - -  (1.387) (4.767) (6.154)

Demonstração dos fluxos de caixa do período findo em 31 de março de 2019, reapresentada:

 Controladora  Consolidado

 Originalment
e divulgado

Ajustes
31/03/2019

Originalmente

divulgado
Ajustes

31/03/2019
(reapresentado) (reapresentado)

Prejuízo líquido do período (49.240) (17.985) (67.225)

(49.240) (17.985) (67.225)
Ajustes para conciliar o resultado:

Imposto de renda e contribuição social diferidos - - -

(4.659) (11.684) (16.343)
Resultado de equivalência patrimonial 52.142 17.985 70.127

- - -

Amortização do Intangível 27 - 27

56.775 34.436 91.211
Participação de acionistas não controladores - - -  (1.387) (4.767) (6.154)
Outros ajustes de conciliação de resultado (7.779) - (7.779)

79.392 - 79.392

Variações nos ativos e passivos (5.629) - (5.629)

8.523 - 8.523
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades
operacionais

(10.749) - (10.749)

89.404 - 89.404

Caixa líquido aplicado nas atividades de
investimentos

5.135 - 5.135

(8.086) - (8.086)

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de
financiamentos

5.322 - 5.322

(119.163) - (119.163)

Variação de caixa e equivalentes de caixa (22) - (22)

(37.845) - (37.845)

Caixa e equivalentes de caixa

No início do período 45 - 45

119.563 - 119.563
No fim do período 23 - 23

81.718 - 81.718

Variação de caixa e equivalentes de caixa (22) - (22)

(37.845) - (37.845)

Demonstração dos valores adicionados do período findo em 31 de março de 2019, reapresentada:

 Controladora  Consolidado

 Originalment
e divulgado

Ajustes
31/03/2019

Originalmente

divulgado
Ajustes

31/03/2019
(reapresentado) (reapresentado)

Receitas 6.843  -  6.843

245.127 - 245.127
Insumos adquiridos de terceiros (2.501)  -  (2.501)

(115.170) - (115.170)

Valor adicionado bruto 4.342  -  4.342

129.957 - 129.957

Retenções (238)  -  (238)

(58.081) (34.436) (92.517)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade (4.104)  -  (4.104)

71.876 (34.436) 37.440

Valor adicionado líquido recebido em
transferência (47.610) (17.985) (65.595)  2.568 - 2.568

Valor adicionado total a distribuir (43.506) (17.985) (61.491)

74.444 (34.436) 40.008

Distribuição do valor adicionado (43.506) (17.985) (61.491)

74.444 (34.436) 40.008

Pessoal e encargos 2.190  -  2.190

34.600 - 34.600
Impostos, taxas e contribuições 577  -  577

20.286 (11.684) 8.602

Remuneração do capital de terceiros 4.983  -  4.983

82.143 - 82.143
Remuneração do poder concedente -  -  -  (9.942) - (9.942)
Lucros de operações descontinuadas (7.158) - (7.158)  (7.158) - (7.158)
Prejuízos retidos do período (44.098) (17.985) (62.083)  (44.098) (17.985) (62.083)
Participação de acionistas não controladores - - -  (1.387) (4.767) (6.154)

3. Caixa e equivalentes de caixa

 Controladora  Consolidado

 31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

Disponibilidades 75 84   25.807   8.045
Aplicações financeiras  - -   79.318   93.628

 75 84   105.125   101.673

As aplicações financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa referem-se
substancialmente a recursos aplicados em Certificado de Depósito Bancário (CDB), lastreados ao
rendimento dos Certificados de Depósitos Interbancários (CDI), compromissadas, resgatáveis a
qualquer momento e sem risco de mudança significativa do valor.